

San Juanito de Escobedo, Jalisco; 14 de Noviembre de 2024 dos mil veinticuatro.

VISTOS.- Para resolver los autos de la solicitud de información recibida vía **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, el día 05 de Noviembre de 2024 dos mil veinticuatro, con número de folio **140288024000183**.

ANTECEDENTES

1.- El día 05 de Noviembre de dos mil veinticuatro, el **C. Ileri Rivera García**, presentó una solicitud de información vía **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, quien solicitó lo siguiente:

Por este medio, solicito se me oriente sobre:

A. Los requisitos y el procedimiento para contraer Matrimonio en cada entidad.

B. Incluyendo si es posible el matrimonio entre personas del mismo sexo.

C. Explicar indicaciones a la autoridad en las oficialías del registro civil, sobre el mensaje o palabras que deba referir la autoridad al contraer

matrimonio, cualquiera que sea, incluyendo si existe o no alguna Epístola o Carta Matrimonial u su equivalente como un documento.

D. De contar como requisito el asistir a platicas prenupciales, la temática y el contenido sobre las que versan

2.- En razón de lo anterior, la Unidad de Transparencia admitió la solicitud al reunir los requisitos del artículo 79 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, a la cual se le asignó el número de expediente **UTSJ/SOLICITUD/0015/NOVIEMBRE/2024**.

3.- Mediante oficio de fecha 05 de Noviembre del 2024 dos mil veinticuatro, se le solicitó a la **LIC. BERENICE RUÍZ ACEVES, OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL**, informara a esta Unidad de Transparencia si la información solicitada era existente y la procedencia de su acceso, de conformidad a lo que establece la Ley de Transparencia y los Lineamientos Estatales de Clasificación de Información Pública, lo anterior con fundamento en lo dispuesto por el artículo 84, punto 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

4.- Con fecha 06 de Noviembre del 2024 dos mil veinticuatro el Oficial Mayor del Registro Civil dio contestación al oficio referido en el punto anterior en los siguientes términos:

SE ADJUNTA AL PRESENTE EL OFICIO DE RESPUESTA DE LA OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL.

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- Esta autoridad es competente para conocer y resolver la presente solicitud de información, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los artículos 6° y 16° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4° párrafo tercero; 9° y 15° fracción IX de la Constitución Política del Estado de Jalisco; artículos 1°; 2°; 3°; 4°; 5°; 6°; 7°; 8°; 10; 24.1 fracción I; 25; 26; 31; 32; 77; 78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 85; 86.1, fracción I, 87 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

SEGUNDO.- Se determina el sentido de la respuesta de la solicitud como **AFIRMATIVO** de conformidad a lo dispuesto al artículo 86.1, fracción I, de la Ley de la materia, toda vez que la información solicitada es existente en este sujeto obligado.

En tal mérito, esta Unidad de Transparencia determina los siguientes puntos:

RESOLUTIVOS

I.- Se determina como **AFIRMATIVO** la respuesta a la presente solicitud de información, toda vez que dicha información solicitada es existente en este sujeto obligado.

II.- El solicitante cuenta con quince días hábiles para interponer el Recurso de Revisión, previsto en los artículos 91; 92; 93; 94; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 101; 102 y 103 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, cuyo objeto es la revisión de las resoluciones de los sujetos obligados sobre la procedencia de las solicitudes de Información pública por el Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco, por lo que podrá hacer uso de dicho Recurso conforme a la normatividad en cita.

III.- Notifíquese en los términos del artículo 79.1, fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

IV.- Así lo acordó y firmó el Titular de la Unidad de Transparencia, Olivia Carbajal Montes.

ATENTAMENTE:

SAN JUANITO DE ESCOBEDO, JALISCO.

A 14 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024



TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL.
C. OLIVIA CARBAJAL MONTES



ETZATLAN, JAL. 6 DE NOVIEMBRE DEL 2024.

C. OLIVIA CARBAJAL MONTES.
SECRETARÍA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL.
GOBIERNO MUNICIPAL DE SAN JUANITO DE ESCOBEDO, JAL.

ASUNTO: RESPUESTA DE INFORMACIÓN.

Por medio del presente reciba un cordial saludo y aprovecho para dar contestación a su solicitud, con número de oficio UTS/OFICIO/0108/NOVIEMBRE/2024, donde solicita información referente a lo siguiente:

De acuerdo a su petición de información mi contestación es la siguiente:

NUMERO	CONCEPTO	OBSERVACIÓN (RESPUESTA)
1 A	REQUISITOS Y PROCEDIMIENTO PARA CONTRAER MATRIMONIO EN CADA ENTIDAD.	Estos requisitos son en lo que refiere a mi oficialía. <ul style="list-style-type: none">• Constancia de curso prematrimonial (DIF)• Actas de nacimiento certificadas recientes.• Análisis clínicos y examen del VIH.• Certificados médicos prenupciales (Secretaría de Salud)• Copia del INE ó pasaporte• Curp• Constancia de soltería• 2 testigos con su INE.• Fechas y lugares de nacimiento de los padres de los contrayentes.• Si ya ha sido casado presentar acta de divorcio.
2 B	INCLUYENDO SI ES POSIBLE EL MATRIMONIO ENTRE PERSONAS DEL MISMO SEXO.	Son los mismos requisitos.
3 C	EXPLICAR INDICACIONES A LA AUTORIDAD EN LAS OFICIALIAS DE REGISTRO CIVIL, SOBRE EL MENSAJE O PALABRAS QUE DEBA REFERIR LA AUTORIDAD AL CONTRAER MATRIMONIO CUALQUIERA QUE SEA. INCLUYENDO SI EXISTE O NO ALGUNA EPISTOLA O CARTA MATRIMONIAL O SU EQUIVALENTE COMO UN DOCUMENTO.	No hay una epístola, solo el oficial da lectura al acta y refiere unas palabras a los contrayentes.
4 D	DE CONTAR COMO REQUISITO EL ASISTIR A PLATICAS PRENUPCIALES, LA TEMATICA Y EL CONTENIDO SOBRE LAS QUE VERSAN.	De este requisito la Dependencia encargada es el DIF Municipal.

Sin más por el momento le envío un saludo y quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE
LIC. BERENICE RUIZ ACEVES.
OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL
DE SAN JUANITO DE ESCOBEDO, JAL.